Neque aliam tunc fuisse Ecclesie fidem Gaudentius A
episcopus Brixianus, ipse Ambrosii et Chrysostomi
æqualis, te certum facit; inquit enim: « Ipse igitur
naturarum Creator et Dominus, qui producit de
terra panem, de pane rursus (quia et potest et pro-
misit) efficit proprium corpus. Et qui de aqua vinum
fecit, et de vino sanguinem suum, etc. Ne terrenum
putes quod cæleste effectum est per eum, qui trans-
IT in illud, et FECIT ILLED SUUM CORPUS ET SANGUI-
NEM (*Gaud. Brix., tract. 2 ad Neophyt.*). » Infra idem
repetit: « Neque sacramentum illud commune ac
terrenum esse existimans; sed ut per ignem divini
Spiritus id effectum, quod annuntiatum est, credas.
Nam quod accipis, corpus est illius Panis cælestis
(non figura, non imaginatio) et sanguis est illius sa-
cræ vitis, etc. Credamus, quæso, cui credidimus. B
Nescit mendacium Veritas. » Ergo iisdem temporibus
cum habeas Ambrosium Mediolani, Gaudentium
Brixie, Chrysostomum Constantinopoli, Cyrillum
Jerusalemis, Theodoretum in Syria, Augustinum in
Africa (ut alios Patres omitam) concordi voce depræ-
dicantes quod Romana Ecclesia deprædicat, intel-
lige tandem, hanc fuisse olim et adhuc esse veram
Ecclesie doctrinam, ejusque impios perturbatores
fuisse ultimarum sæculorum novatores. Qui tamen
ex iis veritatem non fugiunt, sed amant, suæque
conscientiæ quietem potius desiderant quam sectæ
suæ honorem atque tutelam, adeant, quæso, libros
de Perpetuitate fidei Gallice scriptos. Saltem in
unius sancti Joannis Chrysostomi. libris inquirent
quid olim de Eucharistia universalis Ecclesie sen-
tentia ac fides fuerit. Tot sancti illius episcopi verba
accepisti, me tamen continere non possum quin et
hic unum ex ejus penu deprodam. De sacrificio in-
cruento hæc habet: « Hic terram tibi cælum facit
hoc mysterium. Nam quod ILLIC EST OMNIUM PRETI-
OSISSIMUM ET HONORANDUM, hoc ostendam tibi situm in
TERRA. Sicut enim in regia id quod omnium magni-
ficentissimum est, non parietes, non tectum aureum,
sed corpus regis sedens in solio, ita et in cælis Regis
corpus. Sed hoc tibi nunc licet videre in terra. Non
enim angelos, nec archangelos, sed ipsum eorum
ostendam DOMINUM. Neque solum VIDES, sed etiam
TANGIS, sed etiam COMEDIS, et eo accepto donum re-
verteris (*Chrysost., hom. 24 in I Cor.*). » Qui hæc et
similia nondum intelligit, et Calvinianis arbitrariis
interpretationibus corrumpere nititur, horrendum
illud sibi timeat quod Apostolus Judæis intimavit:
*Aure audietis, et non intelligitis, et videntes videbitis,
et non percipietis (Act. apost. xxviii, 26).*

CAPUT XX.

*De quibusdam ritibus sacræ liturgiæ, quibus novatores
illam intentant.*

Postquam Lutherus et Calvinus, sive Zwinglius,
auctoritate sibi certe a Deo non data, præcipuum
Christianæ religionis sacramentum, sive abrogato
incruento sacrificio, sive sublata ex Eucharistia do-
minici corporis reali præsentia, prorsus deformarunt,
tum ii, tum eorum discipuli, nunquam cessa-

runt Romanam liturgiam arrodere, et muscas etiam
venari, ut eam in contemptum apud suos adducerent.
An merito, nunc est inspiciendum. In Romani ritus
missa, antequam sacerdos ad altare ascendat, gene-
ralem confessionem peccatorum suorum ac populi
stantis præmittit; quamvis enim gravia peccata per
penitentiam sacramentum eluere prius jubeatur quis-
quis ad sacram communionem anhelat, attamen quia
ex infirmitate humana in quotidianas culpas incurri-
mus, tollendæ et istæ sunt, atque in eam fluxum in-
stituta fuit prævia ista confessio et absolutio ante
missæ exordium. Hoc ipsum inculcasse videtur sanctus
Augustinus, inquit: « *Intrate in portas ejus in
confessione. In portis initium est; a confessione in-
cipite. Porta, id est, initium, confessio tibi sit. Unde
in alio psalmo dicitur: Incipite Domine in confes-
sione. Et quid? Cum jam intraverimus, non confite-
bimur? Semper confitetur; semper habes quod con-
fitearis. Difficile est in hac vita ut sic homo mutetur,
ut nihil inveniat in eo quod reprehendatur. Opus
est ut tu te reprehendas, ne ille reprehendat qui
damnaturus est (Aug., *Enarr. in psal. xcix.*). » Porro
exploratum est, multisque veterum monumentis
confirmatum, ejusdem confessionis genere usos fuisse
antiquitus sacerdotes, vel antequam e sacrario pro-
cederent, vel ad pedes sacri altaris. Quod vetustis-
sima Ecclesie Romanæ Sacramentaria rubricis et
cæremoniis in missa adhibitis careant, an antiquis
sæculis peculiaris ista confessio in usu fuerit, non
constat. In missa ab Illyrico edita, quæ grandem
absque dubio antiquitatem sapit, par formula invenit-
C tur. Altera ferme similis formula confessionis a Mi-
crologo refertur, qui sub finem sæculi undecimi de
liturgicis rebus scribebat, uti et in Sacramentario
Romano, quod e bibliotheca Cliviana cardinalis
Bona produxit. Missale canonice cathedralis Muti-
nensis, ante annos sexcentos exaratum, servat, ex
quo missam supra exhibui eo tempore Mutinæ usi-
tatum. In illa post *Introibo*, et *Judica me, Deus*, se-
quitur hæc rubrica: « Cum autem (sacerdos) perve-
nerit ante altare, dicat humiliter inclinato vultu:
Pone, Domine, custodiam ori meo. Respondeatur:
Et ostium circumstantiæ. Et agat, ut nos est, confes-
sionem. Peracta autem confessione dicat: *Deus, ri-
tam meam annuntiavi tibi,* » etc. Quod certum est, non
minus in Occidentalium quam in Orientalium missis,
æque sacerdos ac populus divinam misericordiam
implorare consueverunt, non solum in ipso introitu
exclamando *Kyrie eleison, Christe eleison*, id est,
Domine, miserere, Christe, miserere, sed etiam in
aliis missæ partibus; idque observatum repetitumque
videmus in ipsorum Orientalium liturgiis, et præcipue
in missa Chrysostomi, antequam sacerdos communi-
cet. Nemo certe sanctissimum hunc usum disciplinæ
ecclesiasticæ non laudet. Binghamus tamen, homo
Britannus (*De Origin. eccles., l. xv, c. 1*), habet
quod carpit in Romana liturgia; confessio quippe ibi
fit Deo omnipotenti, Deiparæ, et omnibus sanctis,
cum olim, ut ipse contendit, hæc soli Deo fieret.*

Quam in rem Gallicani officii apologiam, sive confessionem, vetustam commemorat. Verum quibus verbis concepta fuerit in aliis Ecclesiis antiquitus eadem confessio, ex rubricarum defectu, ut dixi, rescire non possumus. Quod satis est, nihil hic habes quod cum dogmate ac disciplina catholice Ecclesie non conveniat. Legitimis enim rationibus, ut infra innuemus, et calculo primitivæ ipsius Ecclesie nititur invocatio sanctorum, eorumque communionem nobiscum in Symbolo profitemur. Deo autem confitemur, ut nobis parcat; sanctis tantummodo, ut orent pro nobis; quemadmodum diserte ibi confessio ipsa testatur, in qua sacerdos et populus precantur *sanctos omnes orare pro me ad Dominum Deum nostrum*. Publica hæc est confessio; si coram populo, cur et non coram sanctis? Sancti certe viri in cælesti patria astant Deo, ad quem confessio in primis dirigitur. Propterea in antiquissima confessione poenitentis, quam ex Ordine Romano Hittorpius exhibet, et Morinus refert, hæc leguntur: *Confiteor tibi, Domine, Pater celi et terræ, tibi que benignissime Jesu, una cum Spiritu sancto, coram sanctis angelis et coram omnibus sanctis (Morin., append. ad lib. de Pœnit.)*, etc. Alias pares formulas Morinus idem ex antiquis Pœnitentialibus decerpit. Eadem ratione sacerdos populum, populus sacerdotem rogat, ut oret pro se.

Ad incruentum sacrificium luminaria adhibentur. Non desunt heterodoxi, inter quos Joannes Henricus Ottius Calvinista, qui Examen instituit contra cardinalis Baronii Annales, ob ejusmodi ritum Catholicis insultantes, nobisque sanctum Hieronymum obficientes, qui adversus Vigilantium in hæc verba loquitur: « Cereos non clara luce accendimus, sicut frustra calumniaria, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus, et vigilemus ad lumen, ne cæci tecum dormiamus in tenebris, » Propterea Patri LeBrun visum fuit Hieronymi ævo minime usos fuisse Christianos luminariis in sacris diurnis, sed postea invaluisse hunc morem, desumptum e ritu deferendi lumina, cum legebatur Evangelium. Nam ibi ipse Hieronymus addit: « Per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est Evangelium, accenduntur luminaria, jam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum. » De cereis in honorem martyrum accensis erat ibi sermo; at tamen cum Hieronymus luminaria adhibita probet, « quando legendum est Evangelium ad signum lætitiæ, » idem Pater Le Brun opinatur ejusmodi exemplo fretos Christi fideles morem luminum extendisse ad integram missam. Uti jam alibi ostendisse nunc arbitror (*Murat., Anecd., t. I, dissert. 16*), non tam facile concedendum est Hieronymi temporibus defuisse interdum luminaria in templis, et ad sacramentorum celebrationem. Si in Palæstina usus iste non fuit, aliis in regionibus viguisse potuit. Non solum ad Evangelium, sed ad baptismum cerei accensi deferebantur, ut ex Cyrillo Jerosolymitano et Gregorio Nazianzeno constat. Neque iis duntaxat usi

A neophyti, sed alii quoque ad honorem tanti sacramenti. Marcus diaconus Gazensis, et scriptor synchronus, in Vita sancti Porphyrii episcopi, describit apparatus diei quo Theodosius II infans, Arcadii Augusti filius, anno Christi 404, hoc est, vivente et vegeto sancto Hieronymo, sacro baptismate regeneratus fuit. Egresso infanti e salutari lavacro, « præcedebant patricii, illustres, et omnis dignitas, cum ordinibus militaribus, omnes portantes cereos, ut putarentur astra cerni in tenebris. » Quod plus est, sanctus Paulinus Nolanus, anno Christi 398, hæc habet (*in Natal. 3 in honorem S. Felicie*):

Clara coronantur densis statera lychnis,
Lumina ceratis adolentur odora papyris.
Nocte dixque micant. Sic nox splendorque non
Fulget, et ipsa dies cælesti illustris honore
Plus micat, innumeris lucem gemiuata lucernis.

B Ita Paulinus aliquot ante Vigilantium annos, cupis verba interprete non egent. Sanctus quoque Epiphanius scribit (*Epistol. ad Joan. episc. Jerosol.*) se prætereuntem per villam quamdam vidisse ibi « leccenam ardentem, » et cum interrogasset, didicisse « esse ecclesiam. » Cereos autem accensos, « quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum, » agnovit sanctus Isidorus Hispalensis; neque id uti rem novam, sed uti jamdiu usitam. Venantius quoque Fortunatus (*Lib. v, carm. 5*) diem festam Ascensionis Domini describens, cereos accensos et candelabra memorat. Sed quamvis daremus (neque tamen hoc dandum), tantummodo post Hieronymi ævum inventum fuisse morem cereorum, seu luminarium ad integrum missæ sacrificium, id certe laudabili ratione factum fuerit. Si enim gaudii ostendendi gratia ad Evangelia antea adhibebantur luminaria, cur pari causa adhiberi deinde non potere ad integram missam? Sed et aliam potiore rationem accipe. Sacratissimam Domini cenam una cum sacrificio crucis missa exhibet. Mensæ propterea apparatus ibi habes calicem, patenam, mappas, etc., omnia ad imitationem ac renovationem tanti operis composita. Sine luminibus profecto peracta non fuit postrema Salvatoris cæna. Quis ergo non commendat adhibita a nobis in renovatione ejusdem cæne luminaria? Imo, ut ea adjungere deceat, iis auferre dedeceret, atque improbare dementis foret.

D Supra vidimus, cap. 16, quousque progressa fuerit superbia et furor Lutheri, dum offertorium et quidquid oblationem olet in cælesti missæ sacrificio, abominationem appellare minime erubuit, ac prorsus repudiandum esse una cum universo canone imperatorio decreto sancivit. Ita ille in contemptum non dicam præsentis Romanæ Ecclesie, omniumque et Occidentis et Orientis Ecclesiarum, quæ suis in liturgiis sacræ oblationis ritum observant, uti supra tot exemplis ostendimus, sed primitivæ etiam ipsius Ecclesie. Et quanta quidem fuerit hominis illius impotentia ac temeritas, et quam immerito pro tutandis ejus erroribus nonnulli adhuc in aciem descendant, unus sanctus Clemens I Romanus pontifex et martyr, nos edocere potest. Is ergo in hæc verba

loquitur : « Cuncta ordine debemus facere quæ nos Dominus jussit peragere. Statutis temporibus oblationes et liturgias perfici, neque inordinate fieri præcepit, sed præfinitis temporibus et horis : Τὰς τε προσφορὰς καὶ λειτουργίας ἐπιτελεῖσθαι. Addit etiam : Οἱ οὖν τοῖς προσηταγμένοις καιροῖς ποιῶντες τὰς προσφορὰς αὐτῶν, εὐπροσδεχοί τε καὶ μακάριοι. Qui ergo assignatis temporibus oblationes suas faciunt, accepti et beati sunt (*Clem. I pap., epist. ad Corinth., c. 40*). » Cum Clementem audis, audire te puta ipsosmet apostolos; nam viventibus ipsis apostolis floruit, eorumque discipulus fuit. Neque hic somnias, oblationum nomine posse designari dona in pauperum usum altari oblata. Non aliud ibi sunt oblationes quam quibus incruentum sacrificium conficiebatur, ac Deo offerebatur; hoc enim Dominus jussit peragere, et quidem certis temporibus et horis. Si audire volumus Joannem Gasparem Sycerum Tigurinum, sive Calvinianum presbiterum in suo Thesaurio ecclesiastico vox προσφορὰ « usurpatur de sacra cœna. » Imo dicere debuit de sacrificio, cujus causa sit oblatio; neque enim ad cœnam eandem pertinet. Idque ipse postea fateri coactus est scribens, προσφέρειν, sive offerre, « absolute positum, significat » θυσίαν προσφέρειν, scilicet, sacrificium offerre. Proinde in canone sexto apostolorum statutum habes; « Si quis episcopus, presbyter, aut diaconus, facta oblatione non communicaverit, causam dicat. » Norunt eruditi quanta sit eorum canonum antiquitas, quantum revera non sint apostolis tribuendi. Præterea oblationem et sacrificium verum in catholica Ecclesia a sanctis Irenæo et Cypriano de prædicata vidimus supra, cap. 18. Quales sancti ii viri fuerint, eruditus lector sat novit. Tertullianus quoque de diabolo sit æmulatore « sacramentorum divinarum. Signat ille in frontibus milites suos; celebrat et panis oblationem (*Tertul., l. de Præscript. c. 41*). » Alibi vero inquit: « Non permittitur mulieribus in ecclesia loqui, nec tinguere, neque offerre (sacrificium), nec alicujus virilis muneris, nedum sacerdotalis officii, sortem sibi vindicare (*Idem in lib. de veland. Virgin. c. 9*). » Confirmatum idem videas a celeberrimi concilii primi Nicæni anno Christi 325 celebrati canone: « Pervenit ad sanctum magnumque concilium, quod in quibusdam locis et civitatibus presbyteris gratiam sacræ communionis diaconi porrigant; quod nec regula nec consuetudo tradidit, ut ab his, qui potestatem non habent offerendi, τὴν ἕξουσίαν μὴ ἔχοντας προσφέρειν, illi qui offerunt Christi corpus accipiant (*Conc. Nic. I, c. 18*). » Antea quoque in concilio Arelatensi anni 314 interdictum fuerat « diaconibus offerre (subaudi) sacrificium (*Conc. Arelat., c. 15*). » Quis ergo non horreat Lutherum, qui non solum Oblationem et Offertorium sustulit e missa, sed etiam primitivam Ecclesiam Abominationis nota denigrare est ausus, quod Oblationem usurpaverit in sacris mysteriis, ipsumque Nicænum concilium, cujus tamen dogmata summa semper veneratione universæ orbis Ecclesiæ sunt

A amplexatæ, infamare non erubuit, ac si liturgicam oblationem ab ipsius Christianæ religionis exordio frequentatam ac propterea ab ipso institutore Christo descendentem, sanctissimi illi Patres aut temere invexerint, aut insipienter probarint?

Quod cardinalis Bona in Liturgicis suis adnotaverit, nunc « solos clericos vel ministros respondere in missa, *Et cum spiritu tuo*, Binghamus occasionem arripit insultandi Romanæ Ecclesiæ, quasi hæc « populum ab hac divini cultus parte penitus excluderet, » ac propterea « in errorem et pravitatem incurreret (*Bingham., Orig. eccles., l. xv, c. 3*). » Tum subdit: « Cujus rei haud alia ratio dari potest, quam magisterialis Ecclesiæ auctoritas, quæ, quidquid lubet, populo præscribere sibi sumit, non obstantibus quacunque regula, sive traditione veteris Ecclesiæ. » Sed ejusmodi accusatio ex una hominis temere judicantis inscitia manavit, et reservanda erat adversus Lutherum et Calvinum, qui sine ulla auctoritate tot et sacra liturgia sustulere, quanquam traditione veteris Ecclesiæ probata. Indicet mihi Binghamus, si potest, ullum Ecclesiæ decretum quo populus vetitus sit respondere sacerdoti in sacris. Una necessitas morem hunc sensim invexit, ut in privatis missis unus clericus, et in solemnibus chorus, pro populo respondeat, ex quo idem populus ob non amplius intellectam linguam Latinam, et ob ignorantiam responsorum, a respondendo cessavit. Tunc opus fuit in missa non solemnem unum substituere clericum, qui defectum populi indociti suppleret atque illius nomine sacerdoti responderet; nam quidquid nunc clericus respondet, astantium nomine respondere certum est. Cæterum et nunc ipsis laicis clericorum munere fungi licet inserviando missis privatis. Neque vetantur laici, cantus lege edocti, miscere se cum choro clericorum, et respondere. Imo laici soli in sacris confraternitatibus, et sanctimonialibus solæ, dum missa cantatur, respondent sacerdoti. Quare videas quam injusta sit Binghami accusatio, qui et infra ad alteram descendit, contendens « Consecrationis verba semper alta voce fuisse pronuntiatæ, » ac populum respondisse Amen. Quam in rem producit novellam Justiniani Augusti, jubentis, « non in secreto, sed cum ea voce quæ a fidelissimo populo exaudiatur, divinam oblationem facere, ut populus gratiarum actioni subjiciat Deo sanctum illud Amen (*Justinian., in novella 137, c. 6*). » Tum subdit Binghamus: « Facit pro Ecclesia Romanensi, quod lex canonica superior est civili; alioquin tam horrenda omnium divinarum et humanarum legum violatio non inulta impunitaque foret. » Neque pudit hominem doctum in tam horrendum epiphonema erumpere, ut Romanæ Ecclesiæ tribueret « omnium divinarum humanarumque legum violationem? » Si Binghamus hominum judicium contempsit, cum in execrabilem calumniam hanc raptus est, num judicium Dei effugerit, qui ab ipso rationem certe exegerit, cur tanta infamia onerare sit ausus Ecclesiam Romanam? Quod vero is cardinalem Baronium ia-

esset, succensentem Justiniano ob ejusmodi legem, nihil aliud ab eo petendum est, nisi ut edicat positive fuerint imperatores, an *episcopi regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo*, et jure dixerit sanctus Ambrosius « Imperatores intra Ecclesiam esse, non supra Ecclesiam, et publicorum imperatori munium jus esse commissum, non sacrorum (Ambros., *epist.* 20)? » Jus istud si forte Britannus scriptor in regem suum conferat, cum divinæ legis tum disciplinæ ecclesiasticæ injuriam se prodet. Verum quid de hoc ritu dicendum est? Cardinalis Bona in ea fuit sententia, olim « in Ecclesia Occidentali omnes audisse sanctissima et efficacissima verba, quibus Christi corpus conficitur, ac postea statutum fuisse ut canon submissa voce recitaretur (Bona, *de Liturg.* l. II, c. 13). » Antiquum vero morem desiisse sæculo Christi decimo ex conjectura censuit. Propterea ante aliquot annos insurrexere qui canonem non amplius secreto recitarent, aut recitationem clara voce edicerent. Sed Pater le Brun (*Tom. IV Liturg.*) dissertationem perquam elaboratam istis nova cupientibus opposuit, multisque rationibus et copiosa eruditione contendit in Ecclesiis Occidentalibus semper viguisse, nunquam desiisse, secretam canonis recitationem. Negari tamen nequit, quin apud Orientales omnes Ecclesias, ut constat ex omnibus ferme liturgiis Græcis, Syriacis, et Copticis, consecrationis verba audiantur a populo, respondente postea: *Amen*. Ejusmodi novitatem post nuper memoratam Justiniani legem in eas regiones invectam le Brun arbitratur, cum antea non alius ibi ritus observaretur, quam qui semper ab Occidentalibus observatus fuit. An ita fuerit, satis compertum non puto. Illius dissertationem, qui plura cupit, consulere poterit. Dicendum interea nobis est ritum hunc ex his esse qui indifferentes sunt, et sive uno, sive altero modo peragantur, ratione et auctoritate firmantur. Propterea ob ejusmodi varietatem nulla unquam inter Latinos et Græcos de tot aliis disputantes oborta est controversia; et æquum est ut laudabilem usum suum unaquæque Ecclesia retineat sine contradictione alterius. Statuendum vero præcipue est nemini licere privata auctoritate novationem hic facere; nam etiamsi de ritibus agatur, qui mutari sine detrimento religionis possunt, jus tamen unis est supremis Ecclesiæ pastoribus, non nobis, id præscribere, retinere, aut mutare, prout eorum sapientiæ melius visum fuerit.

Non omisit Binghamus veterem cantilenam canere, quod Romana Ecclesia in sacris quotidie utatur lingua populo incognita: « quæ corruptela, is ait, intolerabilis est, et apostolorum auctoritati, priscæ Ecclesiæ regulis, populi Christiani ædificationi et communi sensui ac rationi hominum contraria. » Ita ille, et quidem buccis inflatis. Ast is minime recognovit innumeros in mundo usus et mores esse, in quibus duas ansas cum Epicteto reperimus. Si eos ex una facie respicimus, utiles ac laudandi videntur; sin ex altera, inutile, fortassis etiam improbandi, deprehen-

duntur. Ita composita est mortalium conditio, ut æpissime ex una eademque re commoda et incommoda consequantur. Quod methodum suam Protestantibus commendent, scilicet, linguam populo notam adhibere in sacris, non eos profecto deficient rationes: ast judicii inops sit, qui hanc ob causam in jurgia et contumelias adversus Romanam Ecclesiam ruat. Et qui corruptela hic ei tribuenda, quæ linguam Latinam, qualem ab apostolorum ævo accepit, adhuc retinet, quod nempe religioni sibi ducat deserre quæ vetus Ecclesia usurpavit? Adversabaturne Britannica gens communi sensui et rationi hominum, cum usque ad sæculum Christi decimum sextum Latinam in sacris liturgiis linguam conservavit? At inquit: Ab antiqua consuetudine recedere præstaret. Audio; sed suæ quoque rationis catholice Ecclesiæ sint, ne venerandæ antiquitatis instituta mutet; quod et animadvertas in tot aliis Christiani ritus populis, qui aut Græco, aut Syriaco, Æthiopico, Coptico, Armenio, aliove idiomate liturgiam conficiunt, quanquam veteris illius linguæ ignari. A me non expectet lector quid de hac re docti viri disseruerint, neque enim mihi statutum est in omnes controversias invadere quæ ad sacram liturgiam spectant. Satis sit monere majestatem conciliari sacris a Latina lingua, in qua fuere instituta; populi que catholici devotionem minime languere, etiamsi Latina verba non intelligat, aut sacerdos secreto oret, atque ipsam Ecclesiam indulgere ut exoptantibus intelligere illas sacras preces, versio earum in linguam vulgarem ministretur. Eadem etiam de causa a refriganda quæstione illa abstineo quam Nicolaus Cabasilas Græcus scriptor, allique ejus gentis, adversus Latinos agitarunt, contententes, non verbis Domini, sed invocatione Spiritus sancti, sive prece, quæ in quibusvis Orientalium liturgiis post eadem verba occurrunt, consecrationem donorum fieri. Satis mihi sit hac de re cap. 10 lectorem novuisse, neque nos Græcis et Græcos nobis ob ejusmodi ritus diversitatem infestos esse debere, uti ostenderunt cardinalis Bona (*Lib. II Liturg.*, c. 13), Renaudotius (*In Collectione Liturg.*), Martene (*Doct. antiq. Eccles. Ritib.*, l. I, c. 4, art. 8), et præsertim Petrus le Brun (*Explicat. missæ*, t. IV), qui justam dissertationem de hoc ipso argumento elaboravit, ostenditque non pugnare inter se Occidentalium et Orientalium hac de re consuetudinem diversam. Ad Romanam vero liturgiam quod attinet, cum invocatio, sive preces (uti supra monui), præcesserint, et pone sequantur efficacia Christi verba, nulla dubitatio superest quin completa perfecta que tunc sit consecratio, et legitime instituta fuerit subsequens elevatio et adoratio corporis et sanguinis Domini. Dixi præcedere invocationem; hæc autem non solum peragitur cum rogatur Deus ut oblatio nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri, etc., sed etiam ante abluitionem manuum, cum sacerdos ait: *Veni, sanctificator omnipotens æterne Deus, et benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini præpara-*

tum. In missa Mozarabum eadem invocatio occurrit, A dirigiturque ad Spiritum sanctum; aiunt enim: *Veni, sancte Spiritus sanctificator; sanctifica hoc sacrificium de manibus meis tibi preparatum.* In omnium vetustissimo Sacramentario Leoniano, de quo supra egimus, in missa trigesima, mense Julio, hæc oratio habetur: *Mitte, Domine, quæsumus, Spiritum sanctum, qui et hæc munera præsentia nostra tum nobis efficiat sacramentum, et ad hoc percipiendum nostra corda purificet.*

CAPUT XXI.

*De aliis ritibus Romanæ ritibus, a Protestantibus in-
sta censura impeditis.*

Egregius cardinalis Bona (*Lib. 1 Liturg. c. 25, § 11*) erudite ac sincere animadvertit tantummodo post annum a Christo nato millesimum, ortum habuisse oblatas, quarum nunc usus est in Ecclesia, quæ, scilicet, tenues sunt, et ad figuram et exiguitatem ferme unius denarii formantur, cum molis longe majoris antea forent. Ansam inde sumpsit Binghamus Anglus adversus hunc ritum declamandi, quasi panis ad altare offerendus (adeo in extremum inciderit, ut fere naturam elementi sacramentalis perdidit, rem quæ panis vix dici poterat substituendo in locum communis elementi (*Bingham. Orig. eccles., l. xv, c. 2, § 5, 6*).) Sed quis non agnoscat in hoc summam cavillandi pruriginem? Ineptus enim sit declamator, qui oblatas, sive hostias, quibus nunc utimur, verum ac naturalem panem negare audeat. Desipiat etiam, qui ex mole panis majorem minoremve cælestis sacramenti efficaciam accessat. Inter honilias quæ sub nomine Eusebii episcopi Gallicani editæ sunt, quinta de Pascha, quæ sancto Isidoro in Mss. attribuitur, hæc habet: « Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate convertit, etc. Deinde hæc addit: « Eucharistiæ sacra perceptio non in quantitate, sed in virtute consistit. Quod corpus, sacerdote dispensante, tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto. » Neque certe antiquis temporibus grandis buccella in os fidelium immittebatur, sed quodlibet fragmentum consecrati panis satis fuit, cum ibi non minus quam in grandioribus fragmentis se accipere totum Christi corpus Christiani olim quoque crederent. Alteram idem Binghamus censuram struit, fassus tamen, « de re leviore » esse (*Idem, ibid., c. 5, § 35*), videlicet, post consecrationem antiquitus fractum et comminutum fuisse panem in multas partes, ut fidelibus distribuere, nunc autem in Ecclesia Romana « unam duntaxat oblatam in tres particulas dividi, de quibus nemini datur, modo ut unam retineant antiquæ consuetudinis; » qui mos ab ipso appellatur « aberratio a veteris Ecclesiæ simplicitate, » et quidem « vituperabilis. » Levis hujusce mutationis causas a nostris adductas, easque justas, ipse avertit, neque refellere audeat, et nihilominus garrere pergit. Nimirum novo invento id fa-

ctum ut consuleretur periculo tot fragmentorum, quæ ex veterum fractione evitari non poterant; constat autem in levibus hisce rebus potestatem esse Ecclesiæ variandi, prout ei satius videatur. Ante consecrationem, uti probabiliter creditur, panem Dominus noster *benedixit et fregit.* Attamen hunc frangere post consecrationem Ecclesia semper consuevit; quanto ergo plus eidem licuit in tres duntaxat partes hostiam sacerdotalem frangere, et in tot particulas sive oblatas antea divinum panem consecrare, et fidelibus postea distribuere, sublato, quantum fieri potuit, fragmentorum incommodo?

Verum ad graviora transeamus. Sunt ex Protestantibus nonnulli, atque inter eos præcipue Binghamus (*Lib. xv, c. 3, § 25*), qui sibi visi sunt reperisse in canone Romano quædam repugnantia sententiæ de transsubstantiatione et reali præsentia corporis et sanguinis Domini post donorum consecrationem. Scilicet, ibi legitur: *Super quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui justi Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abraham; et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.* Ad quæ hæc adjungit Binghamus: « Quomodo enim reale corpus ac sanguis Christi vocari possunt hæc dona? aut comparari cum sacrificio Abel, qui de animantibus obtulit? Quomodo quis precari potest (sine injuria in Filium Dei) ut Deus sacrificium unici Filii sui sibi acceptum esse sinat, quemadmodum sacrificium Abel? » Propterea is censet hæc bonum olim sensum admisisse, quando super pane et vino pronuntiabantur ad consecrandum ea in monumentum ac symbola corporis et sanguinis Domini; nunc autem, ut is dicere pergit, « absurda sunt, et primitivæ intentioni contraria. » Quia Calvinianis oculis hæc intuitus est Binghamus, quod videre debuit non vidit. Nos dona et data Eucharistiæ sacramentum appellamus, quod cælestis victima quæ ibi continetur incomparabile beneficium est, a Deo nobis collatum. Ad hæc uti donum agnoscimus ab ipso omnium datore bonorum ipsum panem et vinum, sine quo sacrificium novæ legis confici non posset. At quid sunt hæc dona et data, cum hæc verba sacerdos pronuntiat? Sunt dona in rem divinam conversa, quod ante verba consecrationis erat panis et vinum jam factum est corpus et sanguis Domini. Cur non legit, cur attente non consideravit Binghamus præcedentia immediate verba, quibus sacerdos ait suo ac populi nomine: *Offerimus præclaræ majestati tuæ de tuis donis et datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ. Super quæ propitio, etc.?* Ergo non amplius ille terrenus est panis, sed panis sanctus vitæ æternæ, quo nomine una caro et corpus Domini donatur. Eritne quisquam e Protestantibus qui panem quo corpora nostra aluntur hæc voce designari putet, cum disertis verbis ipse Jesus nos illius veram significationem docuerit, inquam;

Ego sum panis vivus (Joan. vi, 48)? Quod etiam efficacius exprimitur additamento *Æternæ*; hanc enim vitam materialis panis dare nequit, sed unice dare potest divinus ille panis, hoc est, corpus Christi Domini, de quo ipse ait: *Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* Confirmatur etiam veritas sanguinis Christi, quem sub speciebus vini sacra mensa nobis, non figurate, sed vere præbet, quando appellatum videmus *calicem salutis perpetuæ*, dicente Domino: *Qui manducat meam carnem, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam.* En quid sint dona post consecrationem. Ad hæc agnoscenda nihil aliud exigitur, nisi animus pravis affectionibus et præjudiciis liber.

Ad alteram Binghami interrogationem procedamus. Nullam ille comparisonem invenit inter sacrificia Abel, Abraham, et Melchisedech, et incruentum altaris, uti Catholici sentiunt. Docendus esset Binghamus eensusse sanctos Patres, patriarcharum sacrificia, quæ Deo placuere in Veteri Testamento, ideo placuisse Deo, quia Filium Dei unigenitum postea pro nobis hostiam futurum præfigurabant, illaque sacrificia fuisse figuras præcellentissimi sacrificii crucis et altaris. Sed hac inspectione dimissis, duo in re præsentia consideranda sunt, scilicet, sacrificium, et res sacrificata, sive qui sacrificium facit, et victima quæ offertur Deo. Nunquam autem Ecclesia somniavit potere a Deo ut acceptam habeat illam hostiam, hoc est, corpus et sanguinem Filii sui, cum nemo unquam inter Christianos dubitarit quin acceptissima semper sit divino ejus Patri, sed petit ut sacrificium ab indignis et peccatoribus factum ei placeat; petit ut vota et preces offerentium immaculatam illam hostiam placido vultu accipiat. In præcedentibus ejusdem missæ Romanæ precibus oratur: *Sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Domine Deus. Ut sacrificium acceptabile fiat apud Deum. Patrem omnipotentem.* Ita et in sancti Basilii Liturgia legitur: *Deus gratiæ largitor, da nobis, ut sacrificium nostrum coram te acceptum sit.* Cum vero exempla habeamus Dei placido vultu accipientis sacrificia quædam legis antiquæ, præfigurantia sacrificium longe excellentius novæ legis, iis utitur Ecclesia, ut quod sancti viri ob puritatem, fidem, animique devotam dispositionem, suis oblationibus impetrarunt, nos etiam, quanquam impares, quanquam indigni obtineamus. Ad eandem pariter intentionem referenda sunt quæ subsequuntur, supplicante sacerdote ut Deus jubeat hæc perferri per manus sancti angeli sui in conspectum divinæ Majestatis suæ. Inquit hic Binghamus: « Quo pacto Christus, qui sedet ad dexteram Patris, ministerio eget angelorum, ut perferatur ad Patrem in cæleste altare? » Hujusmodi ministerio certe non indiget Dominus noster, de quo Chrysostomus ait: « Qui cum Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac se tradit volentibus accipere (Chrysost., l. III de sacerdot.). » Verum etsi Ecclesiæ sensus is

A foret quem opinatur Binghamus, nihil majestatem Filii Dei dedeceret, si sacratissimum ejus corpus per angelos ex terreno ad cæleste altare diceretur deferri; Christus enim in sacramento existit, speciem victimæ mactatæ præferens, quanquam semper vivus; seque Patri pro nobis exhibet, qualis humiliatus usque ad mortem pependit in cruce. Sed satius est opinari, cum dicitur: *Jube hæc perferri*, nihil aliud exoptari ab Ecclesia, nisi ut ad cæleste altare (cujus mentio est in Apocalypsi), sive ad cælestem Dei thronum et sanctuarium Divinitatis, per angelum (qui orationibus fidelium vivorum præest, easque ad Patrem defert, uti pariter in Apocalypsi legitur) deferantur orationes, vota et oblatio, sive sacrificium, quod tunc Deo offertur.

B Neque enim existimari potest Ecclesiam exoptare ut revera Christi corpus et sanguis de altari in cælum, sive de loco inferiore in superiorem ferantur, cum hoc sine miraculo, eoque perenni, fieri nequeat, et quotidie cernantur cælestia dona ex altari terreno non dimoveri. Hanc esse mentem Ecclesiæ ediscimus ex aliis cum Latinorum tum Orientalium liturgiis, dum prima oblatio fit panis et vini. In Romana Deum deprecamur, ut oblatum vinum nondum consecratum, sive calix, *in conspectum divinæ Majestatis cum odore suavitalis ascendat.* In Liturgia sancti Basilii apud Goarem: *Ut simus digni tibi offerre hoc rationale et incruentum sacrificium pro nostris peccatis, et populi ignorantibus; quo suscepto in sancto et intellectuali tuo altari in odorem suavitatis, vicissim nobis remitte gratiam sancti tui Spiritus.* Non ergo petitur ut panis et vinum oblata realiter per miraculum attollantur ad *supercæleste altare*, ad altare spirituale, quod *excelsius cælestis est*, ut aliæ liturgiæ habent, sed ut sacrificium peragendum, quod complectitur preces et spem veniæ ab offerentibus conceptam, et ab eorum actione pendet, coram divino Patre sistatur in cælis; moris quippe est in Ecclesia intueri Deum, quamvis omnipræsentem, in solio præsertim gloriæ suæ ac throno majestatis sedentem ac dominantem. Ita cum sacerdos incensum adolet Deo, rogat ut ascendat ad Deum; et in liturgia Græca sancti Joannis Chrysostomi apud Goarem, et in aliis quas prætereo, offertur thymiama, quod *suscipe, Domine, in sanctum et supercæleste ac intellectuale tuum altare*, etc. Profecto non fumus et odor thuris ad cælum usque penetraturus creditur, sed quidem orationes et affectus sacerdotis et populi, adorationem præstantis Deo per hoc signum, illic perventuros speramus. Itaque in prælaudata oratione petitur, non ut divina præsens hostia deferatur in cælum. Id unum Ecclesia petit cum Daniele ut *fiat sacrificium nostrum in conspectu Dei, et placeat illi (Daniel. III, 40)*, hoc est, ut ad Deum deferatur oratio, actio, et oblatio nostra, atque in conspectu Dei in cælo compleatur quod in terrestri altari peragitur, et ex præstantia cælestis victimæ, et ex acceptance sacrificii nostri, in nos deinde omnis benedictio descendat. Hoc subsequentiæ verba confir-

mant. Vota nempe nostra ascendere ad Deum cupimus, ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione cœlesti et gratia repleamur. In altari est corpus et sanguis Domini; ex illo sumendum est nobis: sed rogandus divinus ejus Pater, ut actio hominum peccatorum tam sanctam hostiam offerentium, ab eo clementer accipiat; tunc enim omnis benedictio cœlestis et gratia e cœlesti isto convivio et sacrificio est nobis speranda.

Denique in canone ante orationem Dominicam hæc habentur: *Per quem (scilicet, Christum Dominum) hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedixisti et præstas nobis.* Hic etiam tricitur Binghamus, ejusque asseclæ. « Qua, quæso, ait, loquendi ratione Christus vocari potest: *Hæc omnia bona?* et quidem bona, quæ Deus semper creat, sanctificat, benedicit? Num Deus creat, sanctificat, vivificat, et benedicit Deum Christum per Jesum Christum? » Ita ille, phantasma in cerebro suo fabricatus quod nunquam in rerum natura fuit. Non de Christo existente in sacramento hæc dicuntur; absolum quippe nimis foret per dictionem *hæc omnia* significare Christum Dominum. Sed quidem per ejusmodi dictionem significantur quæcunque bona in usum nostrum divina misericordia quotidie creat; aut duntaxat fructus terræ, qui stato quodam anni die ad hæc verba benedicebantur; aut denique ipse panis et vinum, per quæ sacrificium conficitur. Hæc semper Deus quotannis per Jesum Christum Filium suum creat et producit in beneficium nostrum: quod quidem beneficium prægrande est, cum creaturæ istæ nobis inserviant non solum ad vitam, sed etiam ad omnium præstantissimum mysterium in Ecclesia Dei, et sine quibus ineffabile sacrificium altaris confici nequit. Ejusmodi postea beneficium Dominus mirum in modum auget, cum panem et vinum sanctificans, et a communi usu discernens, ad tantam dignitatem extollit, ut sacramentum fieri possint immaculati corporis et sanguinis sui. In immensum postea asurgit beneficium istud, cum Christus per sua verba panem ipsum vivificat. Res inanimæ sunt panis et vinum. Quomodo vivificantur et vitam accipiunt? Non alia ratione et causa, nisi ex omnipotentia Dei, qui dona ipsa in Filii sui corpus et sanguinem, cum anima et divinitate conjunctam, « transmutat et transelementat, » ut sancti Patres et liturgiæ testantur, eodem modo quo virgam Moysis vivificavit, in serpentem convertens; nam et hujusmodi exemplo lidem Patres utuntur ad statuendam realem mutationem donorum in sacramento altaris. Ita quod erat ante panis terrenus, fit et evadit panis ille, qui de se ipso ait: *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi.* Vivificatum autem hunc panem Deus benedicit, ut per ipsum in fideles suos digne communicantes cœlestis omnis benedictio et gratia demum effundatur. Si ad hæc animum advertisset Binghamus, a ridenda illa interrogatione abstinuisset. Atque ex his explicata videas nuper memorata verba, quæ in canone præce-

dunt, dum sacerdos post consecrationem ait: *Offerimus præclaræ Majestati tuæ de tuis donis ac datis hostiam puram, etc., panem sanctum vitæ æternæ.* Græci in missa divina Chrysostomo tributa aiunt et ipsi post verba consecrationis: *Tua de tuis tibi offerimus in omnibus et per omnia;* id est, corpus et sanguinem Filii tui, eformatum ex pane et vino creaturis tuis. Nescio quem in finem Leibnitiuſ v. cl. in Miscellaneis adnotavit, ex Apulei lib. xi *Metamorph.*, morem fuisse peractis sacris Isidis populum dimittere ea voce. *Populis missio.* Si carpere nos velit, quasi ab ethnicis mystis hunc ritum nostri acceperint, monendus est lector ut Pamelium et eminentiss. Bonam consulat, qui antea hunc ipsum Apulei locum animadvertent, simulque palam fecerunt antiquissimum hunc fuisse morem apud Romanos, ut quoties populus ad sacra et ad concionem publicam conveniebat, conceptis verbis dimitteretur in sine. Virgilius:

Lustravitque viros, dixitque novissima verba.

Hoc est, *Ilicet*, idem quod *Ira licet*, ut Servius exponit. Dimittebatur autem senatus hisce verbis: *Nil vos moramur, Patres Conscripti.* Concionis etiam dimittendæ hæc erat formula: *Si vobis videtur, discedite Quirites.* Ita dimissam plebem Christianam ævo suo testantur Tertullianus et Cyprianus. Quid hic, quæso, arrodendum occurrat?

CAPUT XXII.

De invocatione et commemoratione sanctorum in Liturgia a Protestantibus improbata, sive damnata.

Invocationem sanctorum hominum qui ex hac vita discesserunt, in Augustana Lutheranorum confessione fuisse damnatam, norunt eruditi. In eandem sententiam reliqui Protestantium confluerunt. Meum non est in celebrem controversiam hanc pedem inferre, utpote a tot Ecclesiæ catholicæ propugnatoribus copiose pertractatam, ac nuper a doctissimo viro Joanne Chrysostomo Trombelli, Bononiensi abbate canonicorum regularium Salvatoris, qui præ cæteris, de cultu sanctorum agens, variis libris argumentum hujusmodi exhaustisse videtur. Pauca ad rem præsentem fieri mihi liceat. Venerari sanctos ad cœlestem patriam translatos, eorumque nos commendare orationibus, quam antiquum sit in Ecclesia Dei, omnium liturgiarum consensus aperte demonstrat. Quod Romana cæteræque Occidentis Ecclesiæ de beatis illis paradisi civibus sentit, omnes etiam Orientales, quanquam a nobis, et inter se divisæ, a tot sæculis sentiunt, tum eorum memoriam festis diebus honorantes, tum ad eorum patrocinium confugientes. Mos iste male habet Protestantes, quasi Mediatori Dei et hominum Christo injuriam irrogemus. Binghamus ipse Anglus minime nos probat, uti supra diximus, quod in confessione generali ante missam sanctos invocemus, ut orent pro nobis. Deinde sanctorum commemorationem, quæ fit post consecrationem in missa, vellicare nititur (*Lib. xv, c. 3, § 16*), quasi pro eis æque ac cæteris defunctis fidelibus Deum vetus Ecclesia præ-

caretur, non vero ut ii Deum precarentur pro viventibus. Sed utinam Protestantes et diligentius exquirerent, et æquius perpenderebunt quæ sit catholice Ecclesie sententia de sanctis, quam expressam habent in Tridentino concilio. Scilicet: « Bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et ob beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Jesum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor (et Salvator) est, ad eorum orationes, opem et auxilium confugere (Conc. Trid., sess. 25). » Hinc habes nos agnoscere et expectare ab uno Deo largitore quidquid boni et gratiarum. In nos manat, aut a nobis speratur. Tum discis spem impetrandi sitam in Christo Domino: nam vel ipsi sancti in cælis Deum per Mediatorem nostrum precantur. Sicuti autem vel ex confessione Protestantium ipsorum, bonum atque utile est nos commendare orationibus sanctorum viventium, neque per hoc injuria Christo inferatur, ita nihil deperit dignitati sanctissimi Mediatoris nostri, si ad sanctorum in cælis cum ipso regnantium orationes confugimus. Liturgiam ergo consule; ibi, quæ sit Ecclesie mens in cultu et invocatione sanctorum, continuo intelliges.

Itaque sanctos religioso cultu et honore prosequimur, festivos dies in eorum memoriam celebramus, sacrificium quoque in eorum honorem offerimus; sed præcipue ut in eis honoretur et glorificetur Deus, per cujus gratiam et dona sanctam illi duxere vitam, aut pro Christo tormenta ac mortem sustinere, dignique cælesti beatitudine sunt facti. In Sacramentario Leoniano hæc habetur præfatio: *Vere dignum. Tuas enim, Domine, virtutes, tuasque victorias admiramur, quoties in Ecclesia tua horum dierum festa celebrantur, quos insignes confessorum tuorum et martyrum palmas ad perennem memoriam, solemnemque lætitiã fidelibus populis sacraverunt.* In altera legitur: *Vere dignum. Qui non solum martyrum, sed etiam confessorum tuorum, es virtute mirabilis. Aliam accipe: Vere dignum. Te enim laudant et benedicunt omnes sancti tui, quibus et in confessione virtutem, et in passione victoriam contulisti.* Infra hæc alia præfatio occurrit: *Vere dignum. Qui nos beatorum martyrum palmas, in diebus, quos suo sanguine signavere, venerantes, in tua exaltare (exultare) potentia, in tuo, Domine, tribuis semper honore gaudere.* Tum hæc alia: *Vere dignum. Quoniam tu es gloriosus in sanctis, quibus et in persecutione et in passione victoriam contulisti.* Occurrunt ibi complura alia loca in eandem sententiam convenientia. Paria habentur in Gelasiano Sacramentario. Inde pauca delibemus. Pridie Idus Junias: *Pro sanctorum Cyrini, Naboris, et Nazarii sanguine venerando, hostias tibi, Domine, solemniter immolamus, tua mirabilia pertractantes, per quem talis est perfecta victoria.* Decimo septimo Kalendas Julii: *Sicut gloriæ divinæ potentiam munera pro sanctis oblata testantur, sic nobis effectum, Domine, tuæ salvationis impendant.* Sexto Kalendas Julias: *Hostias altaribus tuis, Domine, placationum impendimus, potentiam tuam in sanctorum*

tuorum passione honorando. Quinto decimo Kalendas Septembris: *Sancti martyris Agapiti merita nos, Domine, pretiosa tueantur, in quibus tuæ Majestatis opera prædicamus, etc.* Neque disparem doctrinæ professionem in Gregoriano Sacramentario habes. Nonis Februarii: *Deus qui inter cætera potentie tuæ miracula etiam in sexu fragili victoriam martyrii contulisti, etc.* Quinto Kalendas Septembris: *Deus, qui beatum Hermetem martyrem tuum virtute constantiæ roborasti, etc.* Plura habentur in Sacramentario Gothico, et in Missali Francorum, sed nolo ultra vagari. Satis hæc sunt, ut quisque intelligat dammandos esse qui nos damnant quod glorificemus Deum in sanctis ejus, quod illius dona ac triumphos in beatis cæli civibus honoremus.

B Ad sanctorum quoque patrocinium confugimus, eorum nos orationibus commendantes. At quo pacto? Sacra liturgia tibi indicabit. Nihil nobis ii conferre possunt. Deum tantummodo rogamus, ut ob illorum preces atque intercessionem sua in nos beneficia effundat. Ipsas etiam eorum supplicationes vim non asiter habituras credimus, nisi per Mediatorem Dei et hominum Christum Jesum divine Patri sistantur et commendentur. Propterea nos est Ecclesie, orationes, quas in eorum solemnitatibus ad Deum dirigimus, uti et in aliis occasionibus, consecrata formula concludere: *Per Dominum Jesum Christum, etc.* Ejusmodi confugium ad sanctos, cælorum regno potitos, impedire non possumus quin Protestantes improbent, quasi piorum hominum inventum, et nullo sacrarum litterarum fulcro nixum. Itane ergo? At nos dogmatis hujus vestigia in Apocalypsi ostendimus, ubi commemorantur orationes, προσευχαι, sanctorum, in cælis cum Christo regnantium, quibus profecto nihil opus est orare pro se ipsis, et in Epistola secunda Petri (II Petr. I, 15), et in secundo Machabæorum libro (II Machab. XIV, 41). Deinde antiquitatem consuetudinis hujus ad ipsa pene apostolorum tempora deducimus, testes in hanc rem adducendo Irenæum, Origenem, Cyprianum, tum reliquos quarti et quinti sæculi Patres. Hosce idoneos testes si superstitionis patronos, aut superstitiæ ignorantie reos traducere, simulque primitivam Ecclesiam prævaricationis nota aspergere velint, temeritate non careant; et potissimum postquam evidenter demonstratum est, nihil officere sanctitati ac doctrinæ religionis Christianæ cultum et invocationem sanctorum. Hic autem, ut supra innui, insurgit Binghamus Britannus, persuadere nobis volens morem in priorum sæculorum Ecclesia fuisse etiam precandi Deum pro sanctis, quod is dedecere se posse arbitratur ex Constitutionibus apostolorum (Lib. VIII, c. 12), in quibus post consecrationem sacerdos ait: *Offerimus tibi pro omnibus sanctis, qui a sæculo placuerunt tibi, patriarchis, prophetis, justis, apostolis, etc., laicis, et omnibus quorum tu nosti nomina.* Tum subdit: « Fuisse universalem Ecclesie præxim, pro omnibus, nemine excepto, orare, ex concordia omnium scriptorum ecclesiasticorum testi-

monio liquet. » Utiq̄ue *pro omnibus* respondemus, sed dispari Ecclesiæ intentione; quod ne ipse quidem Binghamus negare infra audeat, cum scribat: « Pro martyribus preces, laudes, ac gratiarum actiones offerrebant; pro aliis potissimum preces. » Et nihilominus infra ostendere nititur « pro omnibus sanctis, non excepta ipsa Maria virgine, » precatos olim fuisse fideles, quasi et illi viventium precibus apud Deum indigerent; atque in hanc rem nonnulla contorquet veterum verba. Sed uti antea animadvertimus, scriptori isti, non secus atque aliis, de sectæ quidem suæ honore, non vero de veritatis cura sollicitus, in more fuit, non lucem quærere, quæ in omnium oculos incurrit, sed teuebras tantum quærere, quarum ope, si fieri possit, ostendant lucem sibi decesse. Peto ego: Legitne Binghamus, an non, quæ idem auctor Constitutionum apostolicarum habet eodem libro, ubi orationem pro mortuis refert? Ibi legitur: *Colloca eum in sinu patriarcharum, prophetarum, apostolorum, omniumque qui tibi a sæculo placuerunt, ubi non est tristitia, dolor, gemitus, in locus piorum sedatus, et pariter terra rectorum, eorumque qui in ea vident gloriam Christi tui* (*Ibid. c. 44*). Itaque geminos defunctorum ordines auctor ille agnovit, hos, videlicet, qui jam patriam, seu paradysum attigere, ubi vident gloriam Christi sedentis ad dexteram Patris, et illos qui adhuc in via sunt, et gemunt a paradiso exclusi. Imo ipsemet auctor hosce vita functos antea distinguerat; nam verba a Binghamo memorata, scilicet, *Offerimus tibi, etc.*, respiciunt oblationem Deo factam in honorem sanctorum. Tum capite subsequenti refertur oratio pro fidelibus post divinam oblationem, atque inter alia ibi dicitur: *Pro iis qui in fide requieverunt, Oremus.* En reliquos fideles defunctos, atque a sanctis jam in cælum receptis distinctos, pro quibus preces ad Deum fundendæ sunt, ut a peccatis solvantur. An bona fide Binghamus hic egerit, iudicium esto lectorum.

Ultra tamen ille pergit, postea scribens: « Augustinus quidem singularem fovet opinionem in hac materia de precibus pro mortuis. Non enim æque pro martyribus ac aliis hominibus orandum esse statuit, eo quod ad cœlestis beatitudinis fruitionem illico post mortem admissi sint. » Audisne « Singularem opinionem? » Imo, si paucos Millenarios excipias, de quibus in tractatu de Paradiso multis ego egi, Ecclesiæ catholicæ sententia hæc semper fuit; et Binghamus, dum hæc ignorat, aut non nosse se fingit, populum suum foedissime decipit. Eos qui vita functi ob suam pietatem in cœlestem patriam sunt jam recepti, quis, nisi desipiat, putet precum amplius nostrarum indigere? Imo eosdem invocare, ut Deum exorent pro nobis, ab ipso exordio suo Ecclesia consuevit. Ineptiæ sunt, quas Binghamus addit, inquiring, in antiqua Græca et Latina Editione Sacramentarii Gregoriani scriptum reperiri: *Memento, Domine, famulorum tuorum cunctorum atque cunctarum, qui nos præcesserunt, etc.*

1 A 1

in postea (ut is

subjungit) reformatis missalibus ita mutaverunt: *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et N. qui præcesserunt, etc.*, ne pro sanctis æque ac aliis qui essent in purgatorio precari viderentur. Hinc perspicitur, spero, lectores, me supra non injuria pronuntiasse de polemicis Protestantium scriptoribus Isaïæ et Apostoli verba: *Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non perspicietis.* Ubinam certe erant oculi Binghami, cum hæc scripsit? Mitto negari a nobis mutationem ab ipso adductam; nam Codices Gregoriani Sacramentarii supersunt, ferme ante annos mille exarati, in quibus eadem verba occurrunt quæ in reformatis Missalibus leguntur. Sed quod pudere Binghamum debuit, nonne adhuc in Missalibus Romanis hæc verba succedunt? *Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis, et pacis, ut indulgeas deprecamur;* quæ nemo non videt, pro vita functis, nondum gloria cœlesti donatis, duntaxat dici. Obiter hic animadvertas velim Romanæ Liturgiæ venerandam antiquitatem et doctrinam, ibi enim formula est qua Tertulliani ætate Ecclesia utebatur in orando pro mortuis. Enim vero (sunt ejusdem Tertulliani verba) et pro anima ejus orat, et refrigerium adpostulat ei (*Tertul., lib. de Monogam., c. 10*). Quod stupeas, locum ejusdem Missalis, quo nunc utimur, Binghamus non solum legit, sed totidem verbis exscripsit, et nihilominus illud *Omnibus in Christo quiescentibus* videns, non perspexit ridiculam esse excogitatum mutationem, « ne pro sanctis etiam precari videamur. » Quod plus est, malæ fidei reatum nescio qui effugere is possit, cum subsequenti Romani canonis verba dissimulat, hoc est: *Nobis quoque peccatoribus famulis tuis, de multitudine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam et societatem donare digneris cum tuis sanctis apostolis et martyribus, cum Joanne, Stephano, etc., et omnibus sanctis tuis, intra quorum nos consortium, non estimator meriti, sed veniæ, quæsumus, largitor admitte.* Meridianum solem hic habes. *Omnibus fidelibus* in pace Christi et Ecclesiæ jam ex terreno ergastulo solutis locum refrigerii et veniam a Deo precamur. Postea de sanctis regnum cœlestis jam assecutis loquente, ut cum eis societatem et consortium misericors Deus nobis impertiat, precamur. Sed animum non dum Binghamus despondet, atque ex Hincmaro scriptore noni sæculi animadvertit, tunc orationem, recurrente sancti Leonis papæ festo, hisce verbis in Romano Sacramentario fuisse conceptam: *Adnue nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio, quam immolando totius mundi tribuisti relaxari delicta.* Verum, ait Binghamus, in recentioribus Sacramentariis hunc in modum mutata est: *Adnue nobis, quæsumus, Domine, ut intercessionem beati Leonis hæc nobis prosit oblatio.* Animadvertere poterit lector, non solum hanc orationem, qualis ab Hincmaro legebatur, reperiri ad quartum Kalendas Julias in vetustissimo Sacramentario Gregoriano infra evulgando; sed etiam ad quartum Iduum Martii

orationem in festo sancti Gregorii papae totidem A fuisse verbis conceptam. Sed quidnam, quæso, illud prosit olim significabat? nihil aliud, nisi *prosit ad honorem*; nam et nunc in vulgata liturgia dicimus: *Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus, etc., et in honore beatæ Mariæ, etc., et omnium sanctorum, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, et illi intercedere pro nobis dignentur in cælis, etc.* Atque hanc et non aliam fuisse mentem Ecclesiæ, ex aliis duabus adjunctis orationibus aperte deducitur, in quarum una hæc leguntur: *Deus, qui beatum Leonem pontificem sanctorum tuorum meritis cœquasti, etc.*; et in altera: *Deus, qui animæ famuli tui Leonis (uti et Gregorii) æternæ beatitudinis præmia contulisti, etc.* Num adeo sui oblitam putes Ecclesiam Romanam, ut suis precibus ad assequendam æternam beatitudinem pontificem illum juvare velit, quem jam ingentis ejus præmii compotem factum agnoscit?

Neque omittendum, e Protestantibus quosdam non in suis tantum sermonibus, sed et in publicis libris solitos esse traducere sacrificium missæ veluti mimicum spectaculum ob tot *Dominus vobiscum*, genuum flexiones, cruces, gesticulationes, ut aiunt, et quid non? Sed et ejusmodi censura sat prodit quid in eis possit exulceratus animus, et a turbulentis affectibus depravatus; quando sine ulla justa ratione, et ex solo arbitrio, irridendo damnant quod tot sapientes quibus constat Catholicorum respublica, imo et cæteræ nationes Christi fidem amplexæ, probant, dum a primis usque Ecclesiæ sæculis sacrificium peragunt, ritibus non paucis ad mysteriorum venerationem adinventis. Infidi iudices inimicorum oculi. Memini me audisse Calvinistam presbyteris nostris insultantem, quasi missam ludicri spectaculi loco haberent. Cur in acrem hanc censuram is ferretur, interrogavi. « Quia, respondit, hisce meis oculis eos conspexi deferentes ad altare pyxidem ad tabaccum desumendum, dum sacra conficiunt. » Tunc ego: « Heu! sodes, in tantam dementiam atque irreverentiam erga divina mysteria Catholicorum quemquam sacerdotum erupisse, qui tibi unquam persuasisti? Evidentissimum est, in ea pyxide, quam aspexisti, non tabaccum, sed perspicillos fuisse conclusos, quibus uti passim consuevere presbyteri senes ad refovendam declinantem oculorum aciem. » Fieri tamen potest ut interdum ex imperitia, festinatione, aut languente pietate, nonnullorum sacerdotum sacra mysteria incongrue pertractentur, unde potius contemptus quam reverentia in malevolis aut parum piis spectatoribus excitetur. Ast in eos, non in ipsa mysteria ac ritus, rejicienda est culpa; et adversus hujusmodi ministros, qui non ædificant, sed destruunt, concordi voce tonant canones et pii quicumque Ecclesiæ catholicæ scriptores. Nihil ergo theatrale, nihil mimicum heterodoxi in Catholicorum missa inveniunt, dum sibi caveant ab internis concepti in nos odii insidiis. Nihil certe obloquendum habeant de tot orationibus, lectionibus tum

Veteris, tum Novi Testamenti, antiphonis, graduali, etc., ut pote institutis ad implorandam Dei clementiam, et reliqua beneficia ab uno Patre misericordiarum *Per Dominum nostrum Jesum Christum* expectanda, et plerisque e divino Codice derivata. Manus autem vel ante pectus junctæ, aut modesta elevata, consentiunt cum humilitate cordis, et deprecantium affectu. Antiquissimi hujusce moris (præter exempla e sacris litteris petita) locupletem habemus testem Tertullianum scribentem: « Atqui cum modestia et humilitate adorantes, magis commendamus Deo preces nostras, ne ipsis quidem manibus sublimius elatis, sed TEMPERATE AC PROBE ELATIS (*Tertul., l. de Orat., c. 17.*) » Manuum extensio super oblata, quæ antiquitus multum spatii in altari occupabat, cum dicimus: *Hanc igitur oblationem, etc.*, imitatio est sacerdotum veteris legis, qui, ut habetur in Levitico, *ponebant manum super caput victimæ* (*Levit. IV, 4*). Translatio Missalis ad alteram altaris partem in missis privatis apud piscatores mysteriorum causas mysticas continere creditur. Verum nihil aliud est quam imitatio aliqua missæ solemnis. Pleraque Christianorum templa olim orientem inspiciebant. Ambon (sive pulpitum) in septentrionali parte situs erat. Post lectiones in meridionali parte recitatas, diaconus, venia ab episcopo petita, ambonem ascendebat, ibique conversus ad populum Evangelium canebat. Inde natus in privatis missis mos deferendi Missalis ad alteram partem altaris, itemque consuetudo qua presbyter, non recto vultu, sed facie aliquantulum conversa, ad populum recitat Evangelium.

Atqui thurificatio in solemnibus sacris adhibetur. Ita est. Hanc abrogarunt antiquorum rituum, et Ecclesiæ ipsius, novi hostes. Sed nunquid theatrale aliquid in hoc ritu excogitare audeant? Thurra in sacris ex Dei præcepto Judæi quoque usurparunt. Eundem morem pariter Christiani ex Apocalypsi didicerunt, nam *angelus stetit ante altare, habens thuribulum aureum, et data sunt illi incensa multa, etc. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo* (*Apoc. VIII, 3*). Quin antiquissimi sint canones qui sub nomine Apostolorum circumferuntur, nullus eruditorum negat. Ibi offerri dicitur incensum, sive thymiana, « tempore sacræ oblationis (*Canones apost., c. 3*). » Propterea, uti supra vidimus, sanctus Ambrosius sæculo Christi quarto hoc usitatum in divino sacrificio prodiit, scribens: « Atque utinam nobis quoque adolescentibus altaria, et sacrificium deferentibus, assistat angelus (*Ambros., Expos. in Evang. Luc., l. 1, c. 28*), etc. » Eiusdem ritus meminit etiam Eusebius (*Demonst. evang., l. 1*). Crucis quoque signa complura a sacerdotibus usurpantur in sacra liturgia, tum super oblata, tum super ipsum corpus et sanguinem Domini. Jam sanctus Augustinus de signo Crucis monuerat: « Quod nisi adhibeatur frontibus credentium, sive ipsi aquæ, ex qua regenerantur, sive oleo, quo chrismate unguentur, sive sacrificio, quo aliu-